
 1 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR 
VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

za  rok  2014 
 

 

 
 

Městská knihovna Tábor 
příspěvková organizace 

Jiráskova 1775, 390 01 Tábor 
IČ  70886334 

Statutární zástupce: Mgr. Eva Měřínská 
Zřizovatel: město Tábor 



 2 

Obsah 
 

Úvod .................................................................................................................................. 3 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ................................................................... 5 

Služby knihovny ............................................................................................................... 6 

Akce .................................................................................................................................. 7 

Spolupráce ..................................................................................................................... 11 

Regionální funkce .......................................................................................................... 12 

Organizační a správní opatření ..................................................................................... 13 

Údržba a opravy ............................................................................................................. 13 

Výhled ............................................................................................................................. 14 

Příloha 1 a 2 .............................................................................................................. 15, 16 

 

 

 



 3 

Úvod 

V roce 2014 se v březnu stal účinným nový knihovní řád, který na konci roku 2013 schválila Rada města. 

Tím došlo ke změně pojímání služeb v knihovně a výrazně se změnil ceník a princip smluvních pokut. 

Povedlo se zavést novou službu – výpůjčky elektronických knih a knihovna díky úspěšné žádosti o dotaci 

rozšířila svou působnost mimo své kamenné zdi až na plavecký stadion. Mimo svůj tradiční koncept 

vystoupila knihovna i v rámci druhého ročníku Noci literatury. Je možné konstatovat, že rok 2014 se 

vydařil.  

Nový knihovní řád 

Knihovní řád je základním dokumentem knihovny. Upravuje vztah mezi knihovnou a čtenářem, popisuje 

práva a povinnosti obou stran. K novelizaci nebo úplné změně znění knihovního řádu dochází, pokud jsou k 

tomu objektivní důvody - např. jsou zavedeny nové služby nebo dojde ke změnám v ceníku. Taková situace 

v roce 2013 nastala a knihovní řád byl 9. 12. 2013 změněn rozhodnutím rady Města Tábora. Od 1. března 

2014 nabyl své účinnosti. Jaké jsou hlavní změny:  

• Veškeré služby poskytované přímo v knihovně (prezenční) jsou zdarma pro všechny uživatele 
knihovny. 

• Registrace uživatelů není vázaná na určité oddělení, ale je platná v celé knihovně (včetně poboček). 

• Veškeré informace o uživatelském kontu a dění v knihovně jsou poskytovány elektronicky (web, 
email, SMS). 

• Maximální doba výpůjčky je 93 dnů, následně není možné knihu prodloužit. 

• Rok nevrácené výpůjčky jsou vymáhány soudně. 

• Poplatky jsou jednotné pro všechny automatizované pobočky 

o Registrace dětí ve věku 0 - 6 let, držitelů průkazu ZTP, ZTP/P a osob ve věku 70 let a více - 
zdarma. 

o Registrace osoby ve věku 7 - 14 let - 30 Kč. 

o Registrace osoby ve věku 15 - 69 let - 100 Kč. 

o Upomínka (Smluvní pokuta za prodlení s vrácením knihovní jednotky po dobu 1 - 10 dní) - 
20 Kč. 

o Upomínka (Smluvní pokuta za prodlení s vrácením knihovní jednotky za 11. a další den 
prodlení - 3 Kč za knihovní jednotku a každý započatý den. 

o Rezervace a objednávky knih budou zdarma. 

Výrazná změna nastala v poplatcích za tzv. upomínky. Po překročení výpůjční doby je pokuta automaticky 

20 Kč, pokud není pokuta zaplacena do deseti dnů, začne za každou knihu a den naskakovat další pokuta 

ve výši 3 Kč. Věříme, že v kombinaci s nulovými poplatky za rezervace docílíme většího obratu především 

novinek mezi čtenáři. 

Výpůjčky elektronických knih 

Nová služba byla připravena ve spolupráci s portálem eReading.cz, jedná se o půjčování elektronických 

knih, tzv. e-výpůjčky. Po Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích je MekTa druhou knihovnou v 

Jihočeském kraji, která službu umožňuje. Čtenáři si mohou vypůjčit e-knihy ze současné produkce 



 4 

českých nakladatelů on-line od 7. 7. 2014. V nabídce, která se každý den navyšuje, bylo během roku 2014 

cca 1500 titulů od současných i zahraničních autorů. Služba je registrovaným čtenářům Městské knihovny 

Tábor poskytována zdarma. 

Knihovna na bazéně 

V létě 2014 poprvé Městská knihovna v Táboře ve spolupráci s Tělovýchovnými zařízeními města Tábora 

uskutečnila díky své nové mobilní knihovně půjčování u venkovního bazénu v Kvapilově ulici. Mezi vodními 

radovánkami si tak čtoucí vodomil mohl přijít na své! Mobilní knihovna vznikla díky dotaci Ministerstva 

kultury ČR, která byla určena na notebook s patřičným sw a další zařízení, která umožňují provádět zápis 

nových čtenářů a půjčovat knihy i mimo budovu knihovny.  

Noc literatury 

Druhý ročník Noci literatury představil v Táboře překlady současné světové beletrie na netradičních 

místech nového města v okolí knihovny. Ožila tak bývalá Křižíkova trafostanice u Jordánu, četlo se 

v botanické zahradě, čajovně, v kostele ČCE, v Yoga studiu, Komerční bance a samozřejmě i v knihovně. 

Každý účastník měl možnost obejít všechna místa a vyslechnout tak veškeré připravené úryvky, které četly 

táborské i přespolní osobnosti, např. herec Míra Nosek nebo překladatel Tomáš Dimter.  

Celostátní akce na podporu dětského čtenářství 

Již šestým rokem se knihovna zapojuje do celostátní akce „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“. 

Knihovna pro děti prvních tříd připravuje cyklus setkání, na kterých se seznámí s tím, jak vzniká kniha. Mají 

možnost potkat se se spisovatelem, ilustrátorem i nakladatelem. V roce 2014 se účastnilo 150 dětí prvních 

tříd ze tří základních škol. 

 



 5 

Doplňování a zpracování knihovního fondu 

V roce 2014 dochází k dalším přehodnocováním pracovních postupů v oblasti akvizice fondu, pokračuje 

spolupráce a vyjednávání s knižními dodavateli, probíhá optimalizace počtu signatur, začínají přípravy na 

přechod na MARC21. 

Opět jsme využili nabídku grantu Ministerstva kultury ČR „Česká knihovna“ a pořídili aktuální tituly 

českých autorů. Dále byla knihovna zařazena do pilotního ročníku obdobného projektu, který je zaměřen 

na nákup cizojazyčné literatury. 

Přispíváme a zároveň využíváme databáze Jmenné autority NK ČR a Souborný katalog ČR.  

V roce 2014 proběhlo několik dílčích revizí částí knihovního fondu, čímž byla uzavřena povinná desetiletá 

revize stanovená knihovním zákonem pro knihovny naší velikosti. 

Knižní fond nabízíme prostřednictvím online katalogu, doporučovaných knih v knihovně, tematickými 

výstavkami a seznamy, které zveřejňujeme na Facebooku. Dále nabízíme knižní tituly podle programu 

filmů Kina Svět Tábor. 

 

 



 6 

Služby knihovny 
Novinky roku 2014 

• Zavedení půjčování elektronických knih, tzv. e-výpůjček. 

• Zprovoznění mobilní knihovny, tzn. že knihovna umí vyjít naproti svým uživatelům mimo své 

kamenné zdi – viz mobilní knihovna výš. 

• Sjednocení a narovnání poplatků v knihovně dle nového knihovního řádu. 

• Systematická nabídka kurzů práce na PC pro seniory díky mobilní učebně – sadě variabilních 

notebooků. 

• Systematická nabídka programů pro střední školy. 

• Zahájení projektu čtenářského klubu. 

• Uvedení projektu Listování.cz Lukáše Hejlíka v Táboře 

 

 

Čtenáři 

V roce 2014 bylo v knihovně zaregistrováno 7.609 čtenářů, z toho 1.181 dětí do 15 let. Bylo realizováno 

374.825 výpůjček při 151.750 evidovaných návštěv v knihovně. 

Počet čtenářů je v roce 2014 nižší než v roce 2013. Souvisí to jistě se zavedením nového knihovního řádu. 

Kvůli tomuto kroku jsme slučovali různá uživatelská konta pro stejné osoby, čímž počet čtenářů „uměle“ 

klesl. 

 



 7 

Akce 
Hlavní akce roku 2014 

Noc s Andersenem (4. 4.). Knihovna se zapojila do celostátně podporované akce zaměřené na dětské 

čtenářství. Noc v knihovně strávili žáci ZŠ Mikuláše z Husi a společně hledali strašidla v knihovně, 

především  skřítky a šotky. Díky spolupráci s Botanickou zahradou a VOŠ a SZeŠ Tábor jsme mohli využívat 

nejen knihovnu ale i zajímavé exteriéry. Prvně se nocovalo i na pobočce Pražské sídliště. 

Noc literatury (18. 6.). Druhý ročník této literární akce jsme zasadili do exteriérů nového města v okolí 

knihovny. Ústředním producentem Noci literatury jsou Česká centra, od nichž jsme i letos přejali základní 

koncept: souběžné čtení textů světové literatury na netradičních místech v podání zajímavých osobností 

tak, aby návštěvníci měli šanci obejít co největší počet literárních zastavení.  

• Městská knihovna Tábor - Etgar Keret: Najednou někdo klepe na dveře (Izrael) - Míra Nosek, 
herec 

• Městská knihovna Tábor - Péter Nadás: Konec jedné ságy (Maďarsko) - Jiří Walker Procházka, 
autor české sci-fi a fantasy 

• W Kostel CČH - Linn Ullmannová: Než usneš (Norsko) - Klára Smolíková, animátorka NM 
• APLA Jižní Čechy - Arno Geiger: Starý král ve vyhnanství (Rakousko) - Tomáš Dimter, překladatel 

knihy 
• AK Šíp, Kadlec, Paikrová, KB - Sylwia Chutniková: Kapesní atlas žen (Polsko) - Eva Zenklová, 

advokátka 
• Jóga Studio Tábor - Florian Illies: 1913. Neuvěřitelný příběh jednoho roku (Německo) - Jan 

Kopřiva, redaktor ČR 
• Křižíkova trafostanice - Emmanuel Carrère: Limonov. Deník ztroskotance (Francie) - Jiří Šimek, 

student DAMU 
• Botanická zahrada - Lena Constante: Tichý útěk (Rumunsko) - Kristina Vrkočová, redaktorka ČT 
• Dobrá čajovna - Teolinda Gersãová: Mlčení (Portugalsko) - Sára Anstein, studentka DAMU 

Tabook, seminář pro knihovníky a učitele (3. 10.). V rámci knižního festivalu malých nakladatelů Tabook 

zajišťovala knihovna odborný seminář „Cesta knihy“ pro knihovníky a učitele zaměřený na práci s dětskými 

a náctiletými čtenáři. Program: 

• Nejkrásnější kniha ČR jako školní projekt: Studenti Přírodní školy vydali ve spolupráci s 
nakladatelstvím Baobab dvoujazyčné vydání básnické sbírky Hanuše Hachenburga "Hned vedle 
bílá barva mráčků",  která získala prestižní ocenění. Jak se k tomuto tématu studenti dostali a jak 
téma uchopili, představí právě oni a ředitel školy František Tichý. 

• Čtenářské kluby: Zažijeme, jak může vypadat schůzka čtenářského klubu. Vyzkoušíme si možnosti 
vrstevnického doporučování knih, začteme se v dílně čtení a budeme sdílet zápisky z četby. Na 
závěr si řekneme, jak se z nečtenářů mohou stát zaujatí čtenáři. Lektorky: Irena Poláková a Eva 
Bělinová 

• Jak na čtení podle knihovny v Třinci: Marika Zadembská nám představí ukázkovou lekci pro mladší 
děti s využitím metod kritického myšlení na jednu z baobabích knih a další velmi zajímavé 
programy pro děti a mládež knihovny v Třinci (např. populární Večerníčky) 

• Anna Skowrońska a její cesta: Setkání s redaktorkou krakowského úspěšného nakladatelství 
Muchomor, které vydává knihy pro děti všech věkových kategorií. 

• Lucie Lomová a její cesta: Ilustrátorka a autorka komiksů. Je laureátkou komiksových cen Muriel 
za roky 2011 (Nejlepší původní scénář a nejlepší původní český komiks: Divoši) a 2007 (Nejlepší 
původní kniha: Anna chce skočit). 

• Panelová diskuze na téma semináře: Cesta knihy k dětem aneb Jak to udělat, aby děti četly 
účastníci diskuze: Lucie Lomová, Anna Skowrońska, Nóri Hamar, lektoři dílen. Moderuje Jiří 
Hnilica z PeDF UK. 

 



 8 

Ozvěny Tabooku – autorská čtení. Ve spolupráci se sdružením Baobab pořádá knihovna autorská čtení a 

setkávání s autory, kteří jsou spjati s nakladateli, kteří vystavují na Tabooku a jsou výraznými postavami 

české literární scény. Autory zveme jak na večerní setkání s veřejností, tak na setkání se středoškolskými 

studenty v době jejich vyučování. V roce 2014 jsme v Táboře hostili básníka: Ondřeje Lipára, prozaika 

Tomáše Zmeškala, prozaičku Ivanu Myškovou, překladatele Tomáše Dimtera, Marka Šindelku. 

Hudebně-poslechové programy. Knihovna ráda udržuje dlouholetou tradici pořadů hudebního publicisty 

Jiřího Černého. V roce 2014 představil na jaře Marka Knopflera a na podzim v pořadu „Ro(c)kování“ 

hudební novinky roku. Pravidelně také zveme Karla Deniše, ten připravil pořady k několik životním výročím 

roku 2014:  Limonádový Joe 2014 – kulatá jubilea lihuprostého pistolníka; Karek Kryl 70 – Dvacet let bez 

bratříčka; Jiří Šlitr: Honky tonky blues 2014. 

Akce pro děti. Kromě zmiňované Noci s Andersenem a Knížky pro prvňáčka nabízí Dětské oddělení 

pravidelná „zábavně-literární odpoledne“ nebo malá divadelní představení od pozvaných hostů. 

Výstavy. Každý měsíc představuje knihovna minimálně dvě výstavy, prezentace v Oddělení pro dospělé 

čtenáře a na hlavním schodišti, kterému říkáme „Galerie na schodišti“. Tyto hlavní výstavy jsou často 

doplňovány drobnějšími ve vestibulu knihovny nebo v Oddělení pro dětské čtenáře. V roce  2014 se 

v knihovně představilo několik základních škol prostřednictvím výtvarných prací svých žáků, vystavovali i 

žáci výtvarných oborů Základní umělecké školy, nechyběly fotografie od Davida Peltána či Jany 

Gottwaldové. Povedlo se nám získat výstavu Slavné jihočeské vily nebo velkoplošné fotografie Pohledy do 

vesmíru. 

Spolupráce 
• MěÚ Tábor: zasílání monitoringu tisku 

• MěÚ Tábor – Odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři, účast na 

akcích Den pohádek, Den republiky, zasílání informací o kulturním dění v Táboře čtenářům 

knihovny 

• pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček a s dětmi MŠ ČSA (Tábor) 

• Galerie Baobab – pořádání autorských čtení 

• Fest 2004 a Slunowrat – Dny slovenské kultury 

• základní školy a mateřské školy z Tábora 

• G-Centrum – čtení seniorům  

• Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky - 

praxe studentů oboru informační služby 

• Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Tábor a Botanická zahrada – spolupráce na 

pořadech pro děti 



 9 

Regionální funkce 

Městská knihovna Tábor je pověřena Jihočeskou vědeckou knihovnou k výkonu tzv. regionálních funkcí. 

Tzn. že především metodicky spravuje knihovny sídlící na území bývalého okresu Tábor. Tuto činnost 

vykonává Regionální oddělení. 

V roce 2014 bylo na Táborsku registrováno 

• 69 místních knihoven 

• a 12 jejich poboček 

• 14 profesionálních knihoven 

• a 6 jejich poboček 

• 1 pověřená knihovna (Městská knihovna Tábor) 

• a 6 jejích poboček 

• celkem 108 knihoven 

Bylo provedeno  

• 286 konzultací 

• 245 metodických návštěv 

• 17 revizí (zrevidovaných 82.188 svazků) v knihovnách na Táborsku 

• 11 vzdělávacích akcí pro 75 účastníků 

• 192 výměnných souborů (29.574 svazků) 

Další aktivity 

• zpracování statistik, hodnocení a porovnání knihoven 

• příprava a rozvoz výměnných souborů  

• rozdělení a distribuce knižních darů JVK České Budějovice, distribuce knih z projektu Česká 

knihovna  

• pravidelné zveřejňování informací na webu knihovny 

• porady a vzdělávání knihovníků 

• podzimní setkání knihovníků s exkurzí 

 

 



 10 

Organizační a správní opatření 
Kontroly 

• pravidelná kontrola hasicích přístrojů, výtahů a elektrické zabezpečovací signalizace, revize 

elektropřístrojů, revize hromosvodu, revize elektrické instalace 3. NP  

• Finanční úřad pro Jihočeský kraj - kontrola čerpání prostředků v rámci projektů VISK v letech 

2007, 2011, 2013 – bez závad 

• Oblastní inspektorát práce -  kontrola dodržování povinností vymezených v  § 3 zákona č,.251/2005 

Sb – bez závad 

• Město Tábor - Kontrola hospodaření s veřejnými  prostředky za rok 2013 – bez závad 

Studentské praxe 

• dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor informační služby 

 

Údržba a opravy 

• výměna osvětlení na LED žárovky a tělesa 

• výměna klíčového systému 

• průběžná oprava knihovních regálů 

• oprava elektroinstalace a výmalba v 3. NP 

 

 

Hospodaření 

• viz Hospodářský rozbor 



 11 

Výhled 
• zavedení nových služeb 

• půjčování filmů na DVD 

• vzdálená registrace 

• rodinná průkazka 

• v rámci příprav na zapojení do Centrálního portálu knihoven umožníme platby kartou (online i 

v knihovně) a zavedeme možnost využívání mojeID 

• aktivně se zapojíme do organizace knižního festivalu Tabook a uspořádáme Noc literatury, budeme 

se zapojovat do celostátních akcí na podporu čtenářství 

• pokusíme se v Táboře umístit tzv. malou otevřenou knihovničku (viz US projekt „Little Free 

Libraries“) – knihovnička bude na náměstí TGM 

• necháme zhotovit studii proveditelnosti na přístavbu výtahu v budově na Jiráskově ul. společně 

s celkovou rekonstrukcí budovy 

• optimalizujeme síť poboček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tábor dne 12. února 2015 

Zpracovala: Mgr. Eva Měřínská,  

ředitelka MěK Tábor 

 

 



 12 

Příloha č. 1 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor ke dni 31. 12. 2014 

Do fondu MěK bylo doplněno celkem .............................................................. 12.669 sv. 

z toho: 

 pro výměnný fond  ................................................................................................. 2.024 sv. 

 pro vlastní fond MěK Tábor  ............................................................................... 10.645 sv. 

z toho: 

 knihy .................................................................................................................... 11.483 sv. 

 zvukové dokumenty  ................................................................................................ 882 sv. 

 hudebniny ..................................................................................................................  30 sv. 

 ostatní (stolní hry) ...................................................................................................  274 sv. 

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem .................................................................. 9.165 sv. 

z toho : 

 výměnný fond ........................................................................................................ 1.810 sv. 

 vlastní fond MěK ................................................................................................... 7.355 sv. 

 knihy ...................................................................................................................... 8.353 sv. 

 zvukové dokumenty ................................................................................................. 241 sv. 

 ostatní  ...................................................................................................................... 567 sv. 

Knihovní jednotky celkem: ............................................................................ 170.748 sv. 

z toho: 

 výměnný fond ...................................................................................................... 58.882 sv. 

 vlastní fond MěK  .............................................................................................. 111.866 sv. 

knihy ............................................................................................................................ 159.401 sv. 

z toho:  

 beletrie dospělí ................................................................................................... 71.909 sv. 

 naučná dospělí .................................................................................................... 58.051 sv. 

 beletrie mládež ................................................................................................... 22.210 sv. 

 naučná mládež ...................................................................................................... 7.994 sv. 



 13 

Příloha č. 2 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2014 

 

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé) ......................................................................................... 7.609 

 z toho do 15 ................................................................................................................. 1.181 

 

NÁVŠTĚVNÍCI .................................................................................................................... 293.629 

 návštěvníci knihovny ............................................................................................... 151.750 

 akce kulturní ............................................................................................................... 3.817 

 akce vzdělávací ........................................................................................................... 2.343 

 internet ...................................................................................................................... 13.623 

  

On-line katalog mimo knihovnu ...................................................................................... 107.399 

On-line katalog z knihovny ................................................................................................. 46.031 

Výpůjční protokol mimo knihovnu ..................................................................................... 34.480 

Výpůjční protokol z knihovny ................................................................................................ 3.036 

Vstup do databází .................................................................................................................... 262 

Návštěvy webu .................................................................................................................. 106.243 

  

Výpůjčky dospělí - naučná ................................................................................................ 118.913 

Výpůjčky dospělí - beletrie ............................................................................................... 177.993 

Výpůjčky mládež/děti - naučná ............................................................................................ 6.587 

Výpůjčky mládež/děti - beletrie ......................................................................................... 33.306 

Periodika ............................................................................................................................. 28.752 

CD .......................................................................................................................................... 8.941 

Hudebniny ................................................................................................................................ 326 

VÝPŮJČKY CELKEM ......................................................................................................... 374.825 

 z toho prolongace ................................................................................................... 114.021 

 prezenční ..................................................................................................................... 8.501 

Výpůjčky e-knih ........................................................................................................................ 296 

AKCE kulturní .......................................................................................................................... 304 

AKCE vzdělávací ...................................................................................................................... 233 


